
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana  di Palermo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  15  del  Registro  -  Seduta  del  19 MAGGIO 2025

OGGETTO: Approvazione  pianta  organica  delle  farmacie,  conferma  per  il  biennio  2024/2025,  in 
attuazione  dell’art.  2  comma 2  della  L.R.  n.475/1968 e  dell’art.  11  della  Legge  27  del  
24/03/2012.

        

 L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di  maggio  alle ore  20:05 nella 
Sala  Consiliare  di  Palazzo Bongiorno, si  è  riunito il  Consiglio  Comunale  con l’intervento  dei 
signori

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Barreca Francesca Consigliere Anziano  X 
Barreca Maria Consigliere  X 
Dinolfo Antonino Consigliere  X 
Duca Gioacchino Consigliere  X 
Farinella Valentina Consigliere  X 
Giunta Carmelo Consigliere  X 
Lo Pizzo Giandomenico Consigliere  X 
Migliazzo Elisa Consigliere X 
Quattrocchi Concetta Presidente  X 
Spallina Danila Vice Presidente  X 
Spitale Giuseppe Consigliere  X 
Virga Santi Consigliere  X 

Totale                 11              1

Assume la Presidenza la Sig.ra  Quattrocchi Concetta nella qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa il Segretario del Comune  Ciccarelli Santo



Vista la nota prot. 16691 del 25/03/2025, dell’Assessorato Regionale Salute – Dipartimento  regio-

nale per la Pianificazione Strategica, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 26/03/2025 al 

n.  5686, avente per oggetto  Misure per il potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.L.  

24/01/2012, convertito con la Legge n. 27 del 24/03/2012) – Revisione della Pianta organica, con 

la quale il Dipartimento medesimo chiede l’invio urgente del provvedimento  di modifica (revisio-

ne) o di conferma della Pianta Organica delle farmacie situate nel territorio comunale, previe le op-

portune verifiche circa la corrispondenza del numero delle farmacie in esercizio con la popolazione 

residente, ai sensi del nuovo testo dell’art.1 comma 2 della L. n.475/1968;

Visti :

 il R.D.27.07.1934, n.1265 "Testo Unico delle Leggi Sanitarie";

 il R.D. 30.9.1938, n. 1706 "Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico";

 la L. 08.03.1968, n. 221 "Provvidenze a favore dei farmacisti rurali";

 la L. 02.04.1968, n. 475 "Norme concernenti il servizio farmaceutico";

 il D.P.R. 21.08.1971, n.1275 "Rego1amento per l'esecuzione della Legge  475/1968, recan-

te norme concernenti il servizio farmaceutico";

 la Legge 08.11. 1991, n. 362 "Norme di riordino del settore farmaceutico";

 il D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n, 248 c.d. “Decreto Bersani";

 il D.L. 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 c.d. “Decreto Cresci 

Italia" e successive mm.ii.;

 1’art. 44 “farmacie piccoli centri" della L.R, 11 agosto 2017, n.16;

Richiamato, in particolare, l’art. 2 della L. n. 475 del 02,04.1968 e successive mm.ii. con il quale:

1. Ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'art. 1 al  

fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti l’Azien-

da Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le zone 

nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, 

tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a 

quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate.

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di di-

cembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pub-

blicate dall'Istituto nazionale di statistica”;

Richiamato, inoltre, l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla legge 27/2012 

che ridefinisce il quorum minimo demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e 

stabilisce che la popolazione eccedente,  rispetto al parametro indicato,  consente l’apertura di 

una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso;



Richiamato, altresì, l’art. 4 “Procedimento di revisione della Pianta organica” della L.R. 2/2016 

che stabilisce che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni 

Comune avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve concludersi 

entro il mese di dicembre dello stesso anno pari con l’adozione della pianta organica definitiva;

Dato  atto  che  la  pianta  organica  attuale  del  Comune  determinata  con  D.A./Sanità  n.  25803 

19/06/1999 è composta da n. 2 farmacie ubicate nella parte alta e bassa del centro abitato del 

Comune così localizzate:

- Farmacia Brucato di Brucato Maria e C. S.N.C.. - Via Giuseppe fedele Vitale n. 91;

- Farmacia Dott. Gallina Antonio – Via Nazionale n. 37;

Considerato inoltre che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i 

criteri demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina 

statale, in base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di 

statistica.

Verificato  che  la  popolazione  residente  nel  Comune  di  Gangi  in  base   al  dato  ISTAT  al 

31/12/2023 è di numero 6.025 abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n. 2 

sedi farmaceutiche;

Ritenuto che in considerazione dell’assetto geografico del territorio comunale di Gangi e della 

distribuzione della popolazione in esso residente, cosi come rilevata alla data del 31/12/2023, il 

numero delle farmacie attualmente esistenti, risulta congruo ai fini dell’equa distribuzione delle 

sedi nel territorio e dell’accessibilità del servizio farmaceutico per i cittadini residenti nonostan-

te il lieve decremento del numero degli abitanti registrato  e che pertanto  si  ritiene confermare 

la previgente Pianta Organica, anche per il prossimo biennio composta da n.2 farmacie;

Considerato che non essendo previste l’individuazione di nuove farmacie, non occorrono i rela-

tivi pareri della competente Azienda Sanitaria Provinciale e dell’Ordine dei Farmacisti, ad ogni 

buon fine con nota prot. 202500633 del 30/04/2025, assunta al protocollo generale dell’Ente al 

n. 7746 del 30/04/2025, l’Ordine dei farmacisti della Provincia di Palermo, ha espresso parere 

favorevole;

Vista la nota prot. 7468 del  24/04/2025 del Settore  Amministrativo AA.GG., Servizi Demogra-

fici ed Elettorale, attestante il dato ISTAT alla data del 31/12/2023;

    Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso



P R O P O N E

    Al Consiglio Comunale

1. di confermare per il biennio 2024/2025 la pianta organica previgente delle farmacie del Comu-
ne di Gangi, composta da n. 2 sedi farmaceutiche richiamate in premessa, in considerazione che i 
parametri ISTAT forniti dall’Ufficio demografico di questo Comune, non consentono l’apertura 
di nuove sedi;

 2. di dare atto che l’adozione della presente Deliberazione, non comporta assunzione di oneri fi-
nanziari a carico del bilancio comunale;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione:

- All’Assessorato Regionale Salute – Dipartimento  regionale per la Pianificazione Strategica;   - 
- All’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Auto-
nomie Locali, Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli Enti Locali – Uf-
ficio Ispettivo;

Di rendere il  presente atto  immediatamente esecutivo ai  sensi dell’art.12 comma 2 della  L.R. 

n.44/1991

                               Il Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistica
                                        Arch. Giovanni Vena



Illustra la proposta la Presidente

 IL CONSIGLIO COMUNALE

 Esaminata la superiore proposta che si assume a motivazione del presente provvedimento;

 Visto l’O.EE.LL.;

 Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

 Visti i pareri di regolarità tecnica;

Con votazione favorevoli  n. 11/11  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di confermare per il biennio 2024/2025 la pianta organica previgente delle farmacie del Comu-
ne di Gangi, composta da n. 2 sedi farmaceutiche richiamate in premessa in considerazione che 
i parametri ISTAT forniti dall’Ufficio demografico di questo Comune, non consentono l’apertura di 
nuove sedi;

2. di dare atto che l’adozione della presente Deliberazione, non comporta assunzione di oneri fi-
nanziari a carico del bilancio comunale;

3. di trasmettere copia della presente deliberazione:

- All’Assessorato Regionale Salute – Dipartimento  regionale per la Pianificazione Strategica;   - 
- All’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle Autono-
mie Locali, Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli Enti Locali – Ufficio 
Ispettivo;

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevoli  n. 11/11  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di  rendere il  presente atto  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.12  comma 2 della  L.R. 

n.44/1991

La seduta viene chiusa alle ore 22:05



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Barreca Francesca *  Quattrocchi Concetta *  Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 19.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 103
Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione pianta  organica  delle  farmacie,  conferma per  il  biennio 
2024/2025, in attuazione dell’art. 2  comma 2 della L.R. n.475/1968  e  dell’art. 11 
della Legge 27 del 24/03/2012.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 15/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Vista la nota prot. 16691 del 25/03/2025, dell’Assessorato Regionale Salute – Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 26/03/2025 al n. 5686, avente per oggetto Misure per il potenziamento del servizio farmaceutico (art. 11 D.L. 24/01/2012, convertito con la Legge n. 27 del 24/03/2012) – Revisione della Pianta organica, con la quale il Dipartimento medesimo chiede l’invio urgente del provvedimento di modifica (revisione) o di conferma della Pianta Organica delle farmacie situate nel territorio comunale, previe le opportune verifiche circa la corrispondenza del numero delle farmacie in esercizio con la popolazione residente, ai sensi del nuovo testo dell’art.1 comma 2 della L. n.475/1968;
	Visti :

	Provincia di Palermo

